CAPUT XV. — *Qui sint mortui, quos ad judicium exhibuit mare, vel quos mors et inferi reddiderunt.*

Sed qui sunt mortui, quos exhibuit mare, qui in eo erant ? Neque enim qui in mari moriuntur, non sunt in inferno, aut corpora eorum servantur in mari ; aut, quod est absurdius, mare habebat bonos mortuos, et infernus malos. Quis hoc putaverit ? Sed profecto convenienter quidam hoc loco mare pro isto sæculo positum accipiunt. Cum ergo et quos hic inveniet Christus in corpore constitutos, simul significaret cum iis qui resurrecti sunt judicandos, etiam ipsos mortuos appellavit, et bonos quibus dicitur, *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Coloss. iii, 3*) ; et malos de quibus dicitur, *Sine mortuos sepelire*

¹ Ita MSS. At editi, *quidquid a faciente recolitur*.

(a) Abest vox, *uniuscujusque*, a Vulgata et a graeco textu Apocalypseos.

mortuos suos (*Math. viii, 22*). Possunt mortui etiam propter hoc dici, quod mortalia gerunt corpora: unde *Apollonius*, *Corpus quidem*, inquit, *mortuum est propter peccatum; spiritus aulem vita est propter justitiam* (*Rom. viii, 10*): utrumque in homine vivente, atque in hoc corpore constituto esse demortsans, et corpus mortuum, et spiritum vitam. Nec tamen dixit corpus mortale, sed mortuum: quamvis eadem paulo post etiam mortalia corpora (*Ibid. 11*), sicut usitatus vocantur, appelleat. Hos ergo mortuos exhibuit mare, qui in eo erant, id est, exhibuit homines hoo sæculum, quicumque in eo erant, quia nondum obierant. *Et mors et infernus*, inquit, *reddiderunt mortuos, quos in se habebant*. Mare exhibuit, quia sicut inventi sunt, adfuerunt: mors vero et infernus reddiderunt, quoniam vitæ, de qua jam exierant, revocarunt. Nec frustra fortasse non satis fuit ut diceret *mors*, aut *infernus*; sed utrumque dictum est: mors, propter bonos, qui tantummodo mortem perpeti potuerunt, non et infernum; infernus autem propter malos, qui etiam poenas apud inferos pendunt. Si enim non absurde credi videtur, antiquos etiam sanctos, qui venturi Christi tenuerunt fidem, locis quidem a tormentis impiorum remotissimis, sed apud inferos fuisse, donec eos inde sanguis Christi et ad ea loca descensus erueret, profecto deinceps boni fideles effuso illo pretio jam redempti, prorsus inferos nesciunt, donec etiam receptis corporibus, bona recipient quæ merentur. Cum autem dixisset, *Et iudicati sunt singuli secundum facta sua*; breviter subjecit, quemadmodum fuerint iudicati: *Et mors et infernus*, inquit, *missi sunt in stagnum ignis*: his nominibus significans diabolum, quoniam mortis est auctor et infernarum pœnarum, universamque simul dæmonum societatem. Hoc est enim quod supra evidenter praecognitum jam dixerat, et *diabolus qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis et sulphuris*. Quod ibi vero obscurius adjunxerat, dicens, *Quod et bestia, et pseudopropheta*; hic apertius, *Et qui non sunt*, inquit, *inventi in libro vitæ scripti, missi sunt in stagnum ignis* (*Apoc. xx, 14, 15*). Non Deum liber iste commemorat, ne oblivione fallatur: sed predestinationem significat eorum, quibus æterna dabitur vita. Neque enim nescit eos Deus, et in hoc libro legit, ut sciat: sed potius ipsa ejus præscientia de illis, quæ falli non potest, liber est vitæ, in quo sunt scripti, id est, ante praecogniti.

CAPUT XVI. — *De cælo novo, et terra nova.*

Finito autem judicio, quo prænuntiavit judicandos malos, restat ut etiam de bonis dicat. Jam enim explicavit quod breviter a Domino dictum est, *Ibunt isti in supplicium æternum*; sequitur, ut explicet quod etiam ibi connectitur, *Justi autem in vitam æternam* (*Matth. xxv, 46*). *Et vidi*, inquit, *cælum novum, et terram novam*. *Nam primum cælum et terra prima recesserunt, et mare jam non est* (*Apoc. xxi, 1*). Isto fiet ordine, quod superius praecognitando jam dixit, vidisse se super thronum seden-

tem, a cuius facie fugit cælum et terra. Judicatis quippe his, qui scripti non sunt in libro vitæ, et in æternum ignem missis (qui ignis cujusmodi, et in qua mundi vel rerum parte futurus sit, hominem scire arbitror neminem, nisi forte cui *Spiritus diuinus ostendit*), tunc figura hujus mundi mundanorum ignium conflagratione præteribit, sicut factum est mundanarum aquarum inundatione diluvium. Illa itaque, ut dixi, conflagratione mundana elementorum corruptibilium qualitates, quæ corporibus nostris corruptibilibus congruebant, ardendo penitus interibunt; atque ipsa substantia eas qualitates habebit, quæ corporibus immortalibus mirabilis mutatione convenient: ut scilicet mundus in melius innovatus, apte accommodetur hominibus etiam carne in melius innovatis. Quod autem ait, *Et mare jam non est*: utrum maximo illo ardore siccatum, an et ipsum vertatur in melius, non facile dixerim. Cælum quippe novum et terram novam futuram legimus: de mari autem novo aliiquid me uspiam legisse, non recolo; nisi quod in hoc eodem libro reperitur, *tanquam mare vitreum simile cristallo* (*Apoc. iv, 6; xv, 2*). Sed tunc non de isto sine sæculi loquebatur: nec proprio dixisse videtur mare, sed *tanquam mare*. Quamvis et nunc, sicut amat prophetica locutio propriis verbis translata miscere, ac sic quodammodo velare quod dicitur, potuit de illo mari dicere, *Et mare jam non est*; de quo supra dixerat, *Et exhibuit mare mortuos, qui in eo erant*. Jam enim tunc non erit hoc sæculum vita mortalium turbulentum et procellosum, quod maris nomine figuravit.

CAPUT XVII. — *De Ecclesiæ glorificatione sine fine post finem* ¹.

Et civitatem, inquit, magnam Jerusalem novam vidi descendenter de cælo a Deo, aptatam, quasi novam nuptiam ornatam marito suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem, Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis, et ipsi erunt populus ejus, et ipse Deus erit cum eis. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors jam non erit, neque luctus, neque clancor, sed nec dolor ullus, quia priora abierunt. Et dixit sedens in throno, Ecce nova facio omnia (*ld. xxi, 2-5*). De cælo descendere ista civitas dicitur, quoniam cœlestis est gratia, qua Deus eam fecit. Propter quod ei dicit etiam per Isaiam, *Ego sum Dominus faciens te* (*a*) (*Isai. xlvi, 8*). Et de cælo quidam ab initio sui descendit, ex quo per hujus sæculi tempus, gratia Dei desuper veniente per lavacrum regenerationis in ² Spiritu sancto misso de cælo subinde cives ejus accrescunt. Sed per judicium Dei, quod erit novissimum per ejus Filium Jesum Christum, tanta ejus et tam nova de Dei munere claritas apparebit, ut nulla remaneant vetustatis vestigia: quandoquidem et corpora ad incorruptionem atque immortalitatem novam ex vetere corruptione atque mortalitate tran-

¹ Ita MSS. Editi vero, *post mortem*.

² Plures manuscripsi omittunt, in.

(a) Sequitur editionem septuaginta Interpretum, quæ graece habet, ο ἡτισα σε; ubi Vulgata latine oreari oum.

¹ In omnibus MSS. deest, *prima*.

sibunt. Nam hoc de isto tempore accipere, quo regnat¹ cum Rege suo mille annis, impudenter nimis mihi videtur: cum apertissime dicat, *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors jam non erit, neque luctus, neque clamor, sed nec dolor ullus.* Quis vero tam sit absurdus, et obstinatissima contentione vesanus, qui audeat affirmare in hujus mortalitatis ærumnis, non dico populum sanctum, sed unumquemque sanctorum, qui hanc vel ducat, vel ducturus sit, vel duxerit vitam, nullas habentem lacrymas et dolores; cum potius quanto quisque est sanctior et desiderii sancti plenior, tanto sit ejus in orando fletus uberior? Annon est vox civis² supernæ Jerusalem, *Facte sunt mihi lacrymæ meæ panis die ac nocte* (*Psalm. xli, 4*)? et, *Lavabo per singulas noctes lectum meum, in lacrymis meis stratum meum rigabo* (*Psalm. vi, 7*)? et, *Gemitus meus non est absconditus a te* (*Psalm. xxxvii, 10*)? et, *Dolor meus renovatus est* (*Psalm. xxxviii, 3*)? Aut vero non ejus filii eunt, qui ingemiscunt gravati, in quo nolunt expoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur mortale³ a vita (*II Cor. v, 4*)? Nonne ipsi sunt, qui primicias habentes Spiritus, in semetipsis ingemiscunt, adoptionem expectantes, redemptionem corporis sui (*Roman. viii, 23*)? An ipse apostolus Paulus non erat supernus Jerosolymitanus, vel non multo magis hoc erat, quando pro Israelitis fratribus carnalibus suis tristitia illi erat magna, et continuus dolor cordi ejus (*Roman. ix, 2*)? Quando autem mors non erit in ista civitate, nisi quando dicetur, *Ubi est, mors, contentio tua (a)? ubi est, mors, aculeus tuus?* *Aculeus autem mortis est peccatum* (*I Cor. xv, 55 et 56*)? Quod tunc utique non erit, quando dicetur, *Ubi est?* Nunc vero non quilibet intimus⁴ civis illius civitatis, sed idem ipse Joannes in Epistola sua clamat, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos se lucimus, et veritus in nobis non est* (*I John. i, 8*). Et in hoc quidem libro, cuius nomen est Apocalypsis, obscure multa dicuntur, ut mentem legentis exerceant, et pauca in eo sunt, ex quorum manifestatione indagentur cælera cum labore: maxime quia sic eadem multis modis repetit, ut alia atque alia dicere videatur; cum aliter atque aliter haec ipsa dicere vestigetur. Verum in his verbis, ubi ait, *Absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum; et mors jam non erit, neque luctus, neque clamor, sed nec dolor ullus*: tanta luce dicta sunt de sæculo futuro et immortalite atque eternitate sanctorum (tunc enim solum, atque ibi solum ista non erunt), ut nulla debeamus in litteris sacris querere vel legere manifesta, si haec putaverimus obscura.

CAPUT XVIII. — Quid apostolus Petrus de novissimo Dei iudicio prædicari.

Nunc jam videamus, quid etiam apostolus Petrus

¹ Editi, regnant. At MSS., regnat; refertur ad civitatem celestem.

² Sic manuscripti. At editi, loco, *civis*, habent, *civitatis*: minus bene.

³ Editi, *mortale hoc. Abest, hoc*, a manuscriptis.

⁴ Plerique MSS., *infirmus*.

(a) Videtur igitur non, *nikos*, legisse apud Pau- lum, ut Vulgata, quae *victoria* vertit; sed, *neikos*. Et sic Ambrosius et Hieronymus interim legunt. Lxx. Vives.

de hoc iudicio scripserit: *Venient, inquit, in novissimo dierum illusione illudentes, secundum proprias concupiscentias suas euntes, et dicentes, Ubi est promissum præsentiae ipsius? Ex quo enim patres dormierunt, sic omnia perseverant ab initio creturæ. Latet enim illos hoc volentes, quia cæli erant olim: et terra de aqua, et per aquam constituta Dei verbo; per quæ, qui tunc erat mundus, aqua inundatus, deperiit. Qui autem nunc sunt cæli et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservandi in diem judicii et perditionis hominum impiorum. Hoc unum vero non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum, sicut mille anni; et mille anni, sicut dies unus. Non tardat Dominus promissum, sicut quidam tarditatem existimant: sed patienter fert propter vos, nolens aliquem perire, sed omnes in pænitentiam converti. Veniet autem dies Domini ut sur, in quo cæli magno impetu transcurrent: elementa autem ardentia resolventur; et terra, et quæ in ipsa sunt opera exurrentur. His ergo omnibus pereuntibus, quales oportet esse vos in sanctis conversationibus exspectantes, et properantes ad præsentiam diei Domini, per quam cæli ardentes solventur, et elementa ignis ardore decoquuntur? Novos vero cælos, et terram novam, secundum promissa ipsius, exspectamus, in quibus justitiae inhabitut* (*II Peter. iii, 3-13*). Nihil hic dixit de resurrecione mortuorum: sed sane de perditione mundi hujus satis. Ubi etiam commemorans factum ante diluvium, videtur admonuisse quodammodo, quatenus in fine hujus sæculi mundum istum periturum esse credamus. Nam et illo tempore perisse dixit, qui tunc erat, mundum: nec solum orbem terræ, verum etiam cælos, quos ullaque istos arios intelligimus, quorum locum ac spatium tunc aqua crescendo supersaverat. Ergo totus, aut pene totus aer iste ventosus (quod cælum vel potius cælos vocat, sed istos utique imos, non illos supremos, ubi sol, et luna, et sidera constituta sunt), conversus fuerat in humidam qualitatem (a); atque hoc modo cum terra perierat, cuius terræ utique prior facies fuerat deleta diluvio. Qui autem nunc sunt, inquit, cæli et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservandi in diem judicii et perditionis hominum impiorum. Proinde qui cæli, et quæ terra, id est, qui mundus, pro eo mundo qui diluvio periit, ex eadem aqua repositus est, ipse igni novissimo reservatur in diem judicii et perditionis hominum impiorum. Nam et hominum, propter magnam quamdam commutationem, non dubitat dicere perditionem futuram; cum tamen eorum, quamvis in æternis pœnis, sit mansueta natura. Quærat forsitan aliquis, si post factum iudicium mundus iste ardebit, antequam pro illo cælum novum, et terra nova reponatur, eo ipso tempore conflagrationis ejus ubi erunt sancti, quum eos habentes corpora in aliquo corporali loco esse necesso sit. Possumus respondere, futuros eos esse in superioribus partibus, quo ita non ascendet flamma illius incendi, quemadmodum nec unda diluvii. Talia quippe illis inerunt corpora, ut illic sint, ubi esse voluerint. Sed nec ignem conflagrationis illius pertimescent immortales atque incorruptiles facti: